

چالش در آلمانی 2 به امروز کشیده شد

ساعت 10 و نیم صبح دیروز به وقت قزاقستان، دور نخست مذاکرات ایران و 5+1 در هتل ریکسوس شهر آلمانی این کشور آغاز شد.



ساعت 10 و نیم صبح دیروز به وقت قزاقستان، دور نخست مذاکرات ایران و 5+1 در هتل ریکسوس شهر آلمانی این کشور آغاز شد. در این دور از مذاکرات که به آلمانی 2 مشهور است، سعید جلیلی - دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران - ریاست تیم مذاکره کننده جمهوری اسلامی و کاترین اشتون - مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا - ریاست تیم مقابل را بر عهده دارد. جلیلی به همراه « سعید عباس عراقچی « معاون آسیا و اقیانوسیه وزارت خارجه، « علی باقری « معاون سیاست خارجی و امنیت بین الملل دبیر شورای عالی امنیت ملی، « حمیدرضا عسگری « مشاور وزارت امور خارجه، « رسول موحدیان « سفیر سابق ایران در لندن و « مهدی صفری « سفیر ایران در پکن، پشت درهای بسته روبروی اشتون و « وندی شرمین « معاون سیاسی وزارت خارجه آمریکا، « سایمون گس « سفیر اسبق انگلیس در ایران، « ما ژانوشو « دستیار وزیر خارجه چین، « سرگنی رباکوف « معاون وزیر خارجه روسیه، « ژاک اودیبر « مدیرکل وزارت خارجه فرانسه و « هانس دیتلر لوکاس « از مقامات ارشد وزارت خارجه آلمان نشستند تا ادامه مذاکرات آلمانی 1 را که هشتم و نهم اسفند برگزار شده بود را از سر بگیرند.

دور اول مذاکرات بیش از دو ساعت طول کشید و تا نزدیک ظهر ادامه یافت و پس از پایان این دور جلیلی و هیئت همراهش به مسجد جامع آلمانی رفته و در نماز جمعه این شهر شرکت کردند.

پیشنهاد های مشخص ایران روی میز مذاکره پس از پایان دور اول مذاکرات، علی باقری، معاون سعید جلیلی در جمع خبرنگاران حاضر شد و گفت: همان طور که از قبل توافق شده بود ایران و نمایندگان شش کشور گفت و گوهایی خود را در آلمانی آغاز کردند. جمهوری اسلامی ایران چندماه قبل طرح جامعی را برای شکل گیری همکاری میان هفت کشور به طرف مقابل ارایه کرد. دیروز (جمعه) نیز در نشست صبح دکتر جلیلی پیشنهاد های مشخص ایران را برای آغاز دور جدیدی از همکاری های 5+1 با ایران به طرف مقابل ارایه کردند. این پیشنهادها در چارچوب طرح کلی ایران در مسکو تنظیم شده بود که ارایه شد.

باقری گفت: در این جلسه طرف ایرانی بر لحاظ کردن سه عنصر آغاز، ابعاد و سرانجام روند گفت و گوها تاکید کرد. معاون مذاکره کننده ایران با 5+1 اظهار کرد: ایران بر این باور است آن چه به عنوان گام اعتماد ساز از آن یاد می شود، یعنی مجموعه اقداماتی که دو طرف باید با هم توافق کنند که انجام دهند، بخشی از راه حل جامع است، نه چیزی غیر از راه حل جامع یا در کنار آن. بر این اساس پیشنهادی که دیروز صبح (جمعه) دکتر جلیلی به 5+1 ارایه کردند چارچوب مشخصی را ارایه کرد و طبیعی است گفت و گوها امروز یا در صورت نیاز فردا ادامه می یابد تا دو طرف دیدگاه هایشان را تبادل کنند تا بستر جدیدی از همکاری ها شکل گیرد. فراقنی اشتون و سخنگویش

اشتون پیش از آغاز دور نخست مذاکرات در حالی که سعی داشت وانمود کند توپ در زمین ایران است، گفت: این برای بار دوم است که به آلمانی آمده ایم. زمانی که برای مذاکرات « آلمانی 1 « اینجا بودیم، پیشنهادی بسیار مختصر و مفید برای انجام اقدامات اعتمادساز ارائه کردیم، که این بخشی از طرح ما جهت تلاش برای برطرف کردن دغدغه هایمان در مورد ماهیت برنامه هسته ای ایران بود.

وی افزود: دیدار امروز با دکتر جلیلی و هیئت همراهش را موقعیتی برای شنیدن پاسخ آن ها می دانیم و مطمئنیم که این پاسخ بررسی شده، متعادل و به خوبی فکر شده است تا بتوان از آن برای رسیدن به توافقی جهت حرکت رو به جلو استفاده کرد. در حالی که دو طرف در نوبت صبح در حال مذاکره بودند، مایکل مان سخنگوی اشتون در جمع خبرنگاران حاضر در محل استقرار رسانه ها در هتل اینترکننتینتال رفت و توضیحاتی را ارائه کرد.

وی گفت: بسته کنونی بسته بازبینی شده ای است که 8 ماه پیش در مسکو ارائه شده بود. ماه مارس مذاکرات کارشناسی برگزار شد و جزئیات این بسته برای طرف ایرانی تشریح شد.

سخنگوی اشتون سپس در این جلسه پاسخگویی سؤالات خبرنگاران شد و در پاسخ به پرسش خبرنگاری مبنی بر اینکه آیا 5+1 آماده پذیرش حق غنی سازی ایران است، گفت: این بستگی به آن دارد که ایران چگونه واکنش نشان دهد. در واقع، ایران باید اقدامات اعتمادسازي در پیش گیرد که این کار با برگزاری مذاکرات شروع شده و جامعه جهانی باید اطمینان یابد اهداف هسته ای ایران صرفا صلح آمیز است.

وی از پاسخ به پرسش خبرنگار دیگری که از او سؤال کرد، در ازای اقدامات اعتمادسازي که 5+1 از ایران می خواهد، غرب حاضر است که گام های اعتمادسازي در پیش گیرد، طفره رفت و گفت: این مذاکره درباره برنامه هسته ای ایران و بر اساس قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل و آژانس بین المللی انرژی اتمی است، بنابراین ما منتظر هستیم ایران به نگرانی های جامعه جهانی واکنش نشان دهد.

خبرنگاری از او سؤال کرد، 120 کشور عضو جنبش عدم تعهد صلح آمیز بودن برنامه هسته ای ایران را تایید کرده اند که مان پاسخ

داد، نیمی از اروپا نگران این موضوع هستند. زمانی که خبرنگار در واکنش به این پاسخ گفت، «#171؛ اما نیمی از اروپا همه جهان نیست»، مایکل مان جواب داد: اما ایران به فعالیت های هسته ای خود ادامه می دهد و باید به نگرانی های غرب پاسخ دهد. کشیده شدن مذاکرات به روز دوم

پس از پایان دور دوم مذاکرات که مانند جلسه صبح بیش از دو ساعت به طول انجامید، علی باقری باردیگر در میان خبرنگاران آمد و گفت: در جلسه بعد از ظهر نمایندگان شش کشور سوال ها و ابهام های خود درباره پیشنهادهای ایران را ارایه کردند و دکتر جلیلی به تفصیل به آنها پاسخ داد و قرار شد جلسه امروز (شنبه) برای جمع بندی بحث های امروز ادامه یابد.

معاون جلیلی با اشاره به دیدارهای دوجانبه روز جمعه میان نمایندگان ایران و 5+1 اظهار کرد: دیدارهای دو جانبه بین نمایندگان ایران و برخی کشورهای طرف مقابل برگزار دیروز (جمعه) صورت گرفت و امشب و امروز (شنبه) هم برگزار می شود. سپس جلسه عمومی صبح امروز (شنبه) از سر گرفته می شود.

وی در پاسخ به پرسشی مبنی بر این که که جلسه بعد از ظهر چه نکته تازه ای داشت؟ گفت: نکته مهم این بود که پیشنهاد ایران مورد توجه آنها قرار گرفت و آنها سوالات و ابهامات خود را در نشست عصر مطرح کردند.

این عضو تیم مذاکره کننده به حزییات بیشتر از نشست روز نخست اشاره ای نکرد.

موضع چین و روسیه

همچنین «#171؛ سرگئی ریابکوف» معاون وزیر امور خارجه روسیه که برای شرکت در دور دیگری از مذاکرات هسته ای ایران و نمایندگان گروه «#171؛ 5+1» به آلمانی قزاقستان سفر کرده است، قبل از اعزام به این سفر به خبرنگاران گفت: اکنون زمان آغاز تلاش سازنده برای دستیابی به توافق بین طرفین است و لازم است تا اعتماد بین طرفین تقویت شود.

این دیپلمات بلندپایه روس یادآور شد: مقامات تهران اولویت ها و ترجیح های خود را در دور قبلی مذاکرات آلمانی (26-27 فوریه) به اطلاع نمایندگان کشورهای عضو گروه «#171؛ 5+1» رساندند و سپس کارشناسان طرفین در تاریخ 17-18 ماه مارس در استانبول (ترکیه) حزییات مسائل را مورد بررسی قرار دادند. طرف ایرانی هم می داند که میانجیان بین المللی نگران چه مسائلی هستند. اکنون وظیفه طرفین آن است که این برخوردها چگونه مشترک شده و با یکدیگر هماهنگ شوند.

ما ژائوشو نماینده چین در مذاکرات هسته ای ایران و گروه 5+1 نیز به خبرنگاران گفت: من امیدوارم که طرفین به همکاری با یکدیگر برای ایجاد گامهای مستحکمتر برای اعتماد سازی ادامه دهند و رویکرد و رفتار منعطف تری با یکدیگر داشته باشند.

ژائوشو همچنین افزود: مذاکرات ایران و قدرتهای جهانی وارد مباحث عمیق شده است و همه طرفهای مذاکره باید به منظور حفظ صلح و ثبات بر روی گفت و گو و مذاکره تاکید کنند.

وی ادامه داد: چین با اتخاذ رویکرد هدفمند، منصفانه و مسئولانه از هیچ تلاشی برای پیشبرد مذاکرات دریغ نمی کند. ما به همکاری با همه طرف ها ادامه می دهیم و تلاش می کنیم راه حل سیاسی برای حل مساله پیدا کنیم.

در همین حال شبکه خبری الجزیره به نقل از بان کی مون، دبیرکل سازمان ملل در مادرید گزارش کرد که «#171؛ اثبات اینکه برنامه توسعه هسته ای ایران دارای اهداف صلح آمیز است» بر عهده طرف ایرانی است.

وی با اشاره به مذاکرات 5+1 و ایران که در آلمانی برگزار می شود، گفت: صادقانه امیدوارم که در این مذاکرات، پیشرفت بسیار معناداری حاصل شود.

همچنین براساس گزارش شبکه خبری پرس تی وی بان کی مون گفت که با مقامات ایرانی درباره مساله هسته ای ایران مذاکره کرده است.